
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 115  
ORIGINALE   DATA 14/11/2025  
 
 
  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE RDO 
SU START DELLA FORNITURA LUMINARIE A REICA LUMINARIE. 
C.I.G.: B8FCB47C64C.   

 
 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  
 
 
Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere alla realizzazione delle Luminarie e 
degli addobbi natalizi per il decoro del centro cittadino per le festività 2025/2026; 
 
Considerato che si è proceduto all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023, attraverso la procedura di affidamento diretto sul sistema denominato START, nella quale 
è stata invitata a presentare un’offerta economica, la Ditta Reica Luminarie Sas con sede in 
Pontedera, Via I° Maggio 24; 
 
Ritenuta l’offerta economica pervenuta tramite piattaforma telematica START entro la data di 
scadenza, adeguata alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 
 
Preso atto che l’operatore economico invitato, ha proposto un ribasso percentuale di 0,99466 % 
sull’importo a base di gara; 
 
Accertato che per la fornitura in oggetto è stata aperta la posizione CIG n.  
B8FCB47C64C; 
 
Visto il documento di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 L 136/2010 e ss.mm.ii, 
ricevuto dall’operatore economico incaricato, Prot. 18545 del 04/07/2025 (agli atti d’ufficio); 
 
Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), n. protocollo INPS_46968008 
acquisito agli atti, con scadenza 26/11/2025; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di Richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta Reica Luminarie Sas P.Iva e C.Fiscale 
02026350500 con sede legale in Pontedera, Via 1° Maggio 24 la fornitura della Luminaria Natalizia 
2025/2026 (comprensivo di oneri di sicurezza); 
  
Di impegnare la somma di € 21.500,00 comprensiva di iva per il suddetto servizio sul capitolo 
1190008; 
 
Di imputare la spesa complessiva di € 21.500,00 iva compresa sul capitolo 1190008 del Bilancio 
2025 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

14 2 1 3 1190/008 € 21.500,00 2025 
 

 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro la fine del corrente esercizio. 
 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della fattura della Ditta Reica Luminarie Sas come 
sopra identificato; 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
 
Di dare atto che il codice IPA per la fatturazione elettronica è PGWVQH; 
 
che le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore dell’Autorità 
nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, convertito in Legge 77/2020, per le 
procedure aventi importo inferiore a Euro 40,000;  

 
che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 
3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 



informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

 
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;  
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Arch. Andrea Tognoni, quale Responsabile del 
3° Settore; 
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. E) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento. 
 
  
 
  
 

 Il Responsabile 3° Settore  
    ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 3° Settore  
          ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2025 Servizi per iniziative di 
promozione economica e 

turistica 

14021.03.001190008 1183 21.500,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


